1) Orig. : simili.

coeli.] Circa quae advertendum, quod liberatio animae de purgatorio per missam¹⁾ vel missas in dictis locis non consurgit simpliciter ex parte missae vel missarum in quantum missae sunt, — quia, si sic, tunc idem esset iudicium de aliis missis, quae leguntur hinc inde, — sed provenit ex parte missae vel⁵ missarum, in quantum causae indulgentiales sunt ex voluntate summorum pontificum ad honorem dei et sanctorum sic vel sic expressae, qui, si aliam vellent habere causam liberandi animas quam missas, iterum possent vel potuissent. In signum cuius concedunt etiam laicis quartis, feriis per integrum¹⁰ annum devote visitantibus ecclesiam sancti Laurentii, quod possint etiam unam animam indulgentialiter liberare. . . .

S e c u n d o²⁾ . . . probatur ratione triplici:

P r i m a sumitur ex thesauri³⁾ indulgentiarum copiositate. Est enim thesaurus indulgentiae collectus ex meritis passionis¹⁵ Christi, beatæ virginis, et sanctorum valde copiosus. . . . The-saurus indulgentiarum non potest exhauriri propter sui infinitatem, cur ergo de isto thesauro copiosissimo⁴⁾ non possit papa subvenire animabus in purgatorio detentis?

S e c u n d a ratio sumitur ex potestatis plenitudine, quia²⁰ dicit Chrysostomus super illud Mathei 16 [19]⁵⁾: „*Tibi dabo claves etc.*“: „*Homini mortali coeli et terrae, omnium, quae in eius⁶⁾ sunt potestate, commisit deus et ecclesiam validiorem coelo demonstravit.* . . . Et quamvis papa non possit exercere gladium in purgatorio ex plenitudine potestatis, potest tamen²⁵ ibi exercere clavem. Non enim potest animas tales ligare, sed bene solvere — quod patet triplici similitudine: p r i m a: si papa potest dare vivis dispositis indulgentias isto modo, quod, si aliquis eorum foret pauper vel infirmus, quod per se non posset imponere vel aliud opus implere, propter quod indul-³⁰gentia datur, quod alius pro eo hoc facere possit, — cur non possit hoc ipsum concedere ipsis animabus? S e c u n d a: si

1) Orig.: missas. 2) vgl. das: Primo S. 66, 12. 3) Orig.: thesauro. 4) Orig.: copiosissime. 5) M. S. G. 58, 535. 6) Orig.: eis.

princeps habens thesaurum potest illum applicare et distribuere hominibus extra suum territorium, qui etiam non sunt sub iurisdictione eius, — cur summus pontifex non posset thesaurum indulgentiae animabus in purgatorio applicare, dato, 5 quod non forent sub eius iurisdictione, quia non oportet semper illum, cui aliquid datur, de iurisdictione dantis esse? *Tertia* . . . : si quilibet Christianus, qui non est distributor thesauri ecclesiae universalis neque est vicarius Christi, potest subvenire animabus in purgatorio detentis aliquo suffragio consuetudinali, puta oratione, eleemosyna vel ieiunio et similibus pietatis operibus, — cur summus pontifex, Christi vicarius, non posset subvenire ipsis suffragio indulgentiali, cum habuerit ad hoc causam rationabilem?